
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 719/2024 del 21/11/2024

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b - Ricostruzione
sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune di Capaccio Paestum
- 1° tratto – B41J20000400006 – provvedimenti

Il giorno 21/11/2024 alle ore 18:30,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI A

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti
 BARTOLOMEO CITRO - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti
 CARMINE MEMOLI - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: Orlotti Antonio;
Giustificano l’assenza i Sigg: Orlotti Antonio.

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019 la Regione Campania è destinataria di specifici

fondi per far fronte alle conseguenze degli eccezionali eventi metereologici del mese
di Novembre 2019; 

 a seguito del suddetto evento meteorologico il reticolo idrografico del Comprensorio
del  Consorzio  Bonifica  di  Paestum ha  subito  ingenti  danni  con  la  formazione  di
puntuali dissesti; 

 con deliberazione della D.A. n. 39 del 30.01.2020 è stato dato incarico all’Ing. Guido
Contini, al geom. Angelo Iorio e al geom. Pietro Mancino di predisporre le perizie
tecniche da inviare all’assessorato ai Lavori pubblici della Regione Campania; 

 con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 59 del 06.02.2020 sono state
approvate  tutte  le  perizie  redatte  dall’Area  Tecnica  Consortile,  tra  cui  i  lavori  di
“Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune
di Capaccio Paestum - 1° tratto”;

 con propria nota protocollo n. 335292 del 28.06.2022 in data 27.01.2023 la Giunta
Regionale della Campania – Direzione generale per i lavori Pubblici e la Protezione
Civile  -  ha  richiesto  la  documentazione  relativa  alle  Perizia  approvate  al  fine  di
ammetterle a finanziamento, a valere sui fondi PNRR;

 con  nota  Consortile  Prt.G.0009197/2022  del  30/06/2022  è  stata  trasmessa,  alla
Direzione  generale  per  i  lavori  Pubblici  della  Regione  Campania,  tutta  la
documentazione richiesta; 

 la Giunta Regionale della Campania con propria nota del 26.01.2023 n. 45067 ha
comunicato l’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Ricostruzione
sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune di Capaccio
Paestum - 1° tratto”,  inserito nel decreto del Dip. Protezione Civile rep. 2839 del
31.10.200, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 28.12.2022 al n.
3334, per l’importo complessivo di € 202.741,33; 

 con deliberazione della D.A. n.  55 del  02.02.2023 è stato dato incarico all’Ufficio
Tecnico Consortile di procedere all’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di
“Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune
di Capaccio Paestum - 1° tratto”;

 con deliberazione della D.A. 257 del 20.04.2023 è stato approvato il progetto di livello
esecutivo dei lavori che trattasi, redatto sulla base del prezzario dei Lavori Pubblici
della Regione Campania approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 50 del
08.02.2023, per l’importo complessivo di 202.741,33;

 con deliberazione della D.A. n. 549 del 14.09.2023 è stata autorizzata la procedura di
affidamento  diretto  dei  lavori  di  che  trattasi,  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  da
esperirsi mediante la piattaforma di negoziazione ASMECOMM ex art. 25, 26 e 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;



 in  data  18/09/23  (prot.  11069/23)  con  proprio  Decreto  Dirigenziale  n.  342  del
24/07/2023 la Regione Campania ha ammesso a finanziamento i lavori denominati
“PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda
Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune di Capaccio Paestum -
1° tratto” per l'importo complessivo di € 202.741,33;

 con  delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  595  del  05.10.2023,  a  seguito
dell’espletamento  della  procedura  di  gara,  i  lavori  sono  stati  affidati  all’impresa
“T.V.G. s.r.l.”  con sede in Roccadaspide (SA) – P.IVA n. 02455930020 con un ribasso
del  1,13%, per  un importo di  aggiudicazione di  € 139.196,12,  oltre  IVA, di  cui  €
2.261,17 per oneri della sicurezza;

 con  deliberazione  della  D.A.  n.595  del  05.10.2023  è  stato  rimodulato  il  Quadro
Economico del Progetto di che trattasi;

 in  data  08.11.2023 rep.  499  è  stato  stipulato  il  contratto  d’appalto  con l’impresa
“T.V.G. s.r.l.”  – P.IVA n. 02455930020, registrato ad Agropoli in data 15.11.2023 –
numero 768 serie 3;

 con nota prot. 13050 del 23.10.2024 ed acquisita al protocollo dell’ufficio dell’Unione
dei Comuni “Paestum Alto Cilento” con n. 944 del 25.10.2024 di presentazione del
certificato di collaudo;

 con  delibera  della  Deputazione  amministrativa  n.  686  del  14.11.2024  è  stata
approvata la perizia di variante dei lavori ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) e
comma 3 lett. a) e b) del d.Lgs 36/2023;

 che in data 15.11.2024 rep. 514 è stato stipulato ai  sensi  dell’art.  120 del  D.Lgs
36/2023 l’atto aggiuntivo con l’impresa “T.V.G. s.r.l.” – P.IVA n. 02455930020;

 TENUTO CONTO che: 
 la Direzione Lavori in data 18.11.2024 ha accertato l’effettiva conclusione dei lavori in

tempo utile, il tutto come da “Certificazione di ultimazione dei lavori” redatto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. t) All. II:14 del D.Lgs. n. 36/2023, e depositato agli atti del
Consorzio;

 i  Direttori  dei  Lavori  hanno  redatto  lo  Stato  Finale  dei  Lavori  per  un  importo
complessivo dei lavori eseguiti pari a € 146.096,40 oltre IVA, di cui 2.233,95 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, sottoscritto dal DL e dall’impresa affidataria in
data 18.11.2024, e vistato dal RUP;

 in  data  18.11.2024 i  Direttori  dei  Lavori  hanno redatto  la  Relazione sul  Conto  e
certificato di regolare esecuzione, con il quale propone la liquidazione del saldo finale
dei lavori, comprensiva della ritenuta dello 0,5%, al netto degli acconti corrisposti,
come di seguito specificato:

A) Importo dei lavori compreso di sicurezza: Euro 146.096,40
B) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati: Euro 131.897,46

            Euro   14.198,04

Resta, pertanto, un credito netto per l’impresa         Euro   14.198,04  

 RITENUTO DI:



 provvedere  alla  presa  d’atto  della  documentazione  costituente  lo  Stato  finale
predisposta dalla Direzione dei lavori e vistata dal RUP che riporta un ammontare
residuo complessivo  per  lavori,  al  netto  delle  anticipazioni  (1°  e  2°  S.A.L.),  di  €
131.897,46 oltre iva di legge;

 provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente il  Conto finale e la
Relazione sul Conto finale predisposta dalla Direzione dei lavori e vistata dal RUP; 

 provvedere alla presa d’atto del certificato di collaudo statico;
 provvedere alla presa d’atto ed all’approvazione del certificato di regolare esecuzione

che ha carattere provvisorio, per quanto disposto all’art. 116 comma 2 del Codice
Appalti, e liquidare in favore dell’impresa affidataria l’importo di € 14.198,04 oltre iva; 

 DATO ATTO che:
 il RUP dell’iniziativa e il geom. Antonio Del Prete nominato con deliberazione della

D.A. n.39 del 30.01.2020;
 i direttori dei lavori sono l’ing. Guido Contini ed il geom. Pietro Mancino nonché CSE,

nominati con deliberazione della D.A. n. 549 del 14.09.2023;
 con delibera della D.A. n. 595 del 03.10.2023 è stato nominato collaudatore statico in

corso  d’opera  l’ing.  Giovanni  Ciravolo,  in  possesso di  adeguata  professionalità  e
competenza;

 il CIG attribuito al presente progetto è il seguente: 9860465920; 
 il CUP attribuito al presente progetto è il seguente: B41J20000400006; 
 l’impresa  affidataria  dei  lavori  ha  sottoscritto  tutta  la  documentazione  tecnico

contabile senza avanzare alcuna riserva;
 VISTO: 
 il D.lgs. 36/2023 – nuovo codice dei contratti pubblici; 
 PRESO ATTO della proposta formulate dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ufficio Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  provvedere  alla  presa  d’atto  della  documentazione  costituente  lo  Stato  finale

predisposta dalla Direzione dei lavori e vistata dal RUP che riporta un ammontare
residuo  complessivo  per  lavori,  al  netto  delle  anticipazioni  (1°  e  2°  S.A.L.)  di  €
14.198,04 oltre iva di legge;

 di provvedere alla presa d’atto del certificato di collaudo statico;
 di provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente il Conto finale e la

Relazione sul Conto finale predisposta dalla Direzione dei lavori e vistata dal RUP; 
 di  provvedere  alla  presa  d’atto  ed  all’approvazione  del  certificato  di  regolare

esecuzione che ha carattere provvisorio, per quanto disposto all’art. 116, comma 2,
del Codice Appalti;



 di  provvedere  alla  liquidazione,  in  favore  dell’impresa  T.V.G.  s.r.l.  con  sede  in
Roccadaspide (SA) - P.IVA n. 02455930020 il saldo finale dei lavori, comprensiva della
ritenuta dello 0,5%, al netto degli acconti corrisposti, come di seguito specificato:
A) Importo dei lavori compreso di sicurezza: Euro      146.096,40
B) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati: Euro      131.897,46

           Euro        14.198,04

Resta, pertanto, un credito netto per l’impresa Euro        14.198,04  

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura nel
Quadro Economico dei lavori denominati “PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub -
Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località
Spinazzo  del  Comune  di  Capaccio  Paestum  -  1°  tratto  –  B41J20000400006”
finanziati con decreto n. 342 del 24/07/2023 della Regione Campania;

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b - Ricostruzione
sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune di Capaccio Paestum
- 1° tratto – B41J20000400006 – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 21/11/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b - Ricostruzione
sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune di Capaccio Paestum
- 1° tratto – B41J20000400006 – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 21/11/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 18:40

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 19/12/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  21/11/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 19/12/2024

 


		2024-12-19T11:41:28+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-12-19T12:26:36+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-11-21T15:37:56+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-21T15:47:42+0100
	DANIELA GREGORIO




